
 
14º REPARTO INFRASTRUTTURE 

CAGLIARI 
Indirizzo: Viale Poetto, 21 – 09126 CAGLIARI 
Pec: infrastrutture_cagliari@postacert.difesa.it 

Ufficio Amministrazione – Sezione Contratti 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 
(ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

Gara N. 9/2018 
CODICE C.I.G. N. 744518375E CODICE C.U.P.  N. D86J14000780001 C.E. 127210 

 
Lavori:                   Forniture:                    Servizi:     

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
Denominazione  
Ministero della Difesa – 14. Reparto Infrastrutture 

Servizio responsabile 
Ufficio Amministrazione 

Indirizzo             Viale Poetto, 21 C.A.P.                 09126 
Località/Città      Cagliari Stato                   IT 
Telefono              070/370215 Telefax                070/3837805 
Posta elettronica (PEC): infrastrutture_cagliari@postacert.difesa.it Indirizzo Internet (URL) 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: 
Come al punto I.1  

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE (art. 74 
D.Lgs. 50/2016): 
Denominazione: Stato Maggiore dell’Esercito (S.M.E.) 

Indirizzo web: http://www.esercito.difesa.it/comunicazione/bandi-di-gara/Pagine/Elenco-Bandi.aspx 

 
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE / LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 
Come al punto I.1 

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Livello centrale  Istituzioni Europee     
Livello regionale/locale  Organismo di diritto pubblico  Altro  
 
I.6) DETERMINAZIONE A CONTRARRE E VALIDAZIONE: 
la determinazione a contrarre è stata rilasciata da: COMANDO FORZE OPERATIVE SUD - IL VICE 
COMANDANTE PER LE INFRASTRUTTURE - Ufficio Programmazione e Lavori, con foglio n. M_D E26348 
REG2018 0029291 in data 29.03.2018. 
Il progetto esecutivo è stato validato in data 28 giugno 2016 dal Comandante in s.v. e Responsabile del Procedimento 
Ten. Col. g. (gua. alp. ) Andrea MORICCA. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Tipo di appalto di lavori: Esecuzione     

II.1.2) Si tratta di un accordo quadro?    NO   SÌ  

II.1.3) Denominazione conferita all’appalto: Gara N. 9/2018. 
 
C.I.G. N. 744518375E. 



II.1.4) Descrizione / Oggetto dell’appalto: 
Esecuzione dei lavori di Realizzazione impianto elettrico esterno luci perimetrali. 

II.1.5) Luogo d’esecuzione dei lavori: ID 1898 - SILIQUA (CA) - Deposito Munizioni "TUVOI". 

II.1.6) NOMENCLATURA 

II.1.6.1) CPV: 45316100 - 6   Oggetto principale 45316100 - 6- Installazione dispositivi di illuminazione esterna  

II.1.7) Divisione in lotti:    NO     SÌ  

(Se SI) Le offerte possono essere presentate per: un lotto      più lotti      tutti i lotti  

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale  

a) L’importo a base di gara è di € 658.633,13 + IVA al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72 di cui: 
 oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 14.715,36);  

b) categorie di cui si compone l’appalto: 

A) CATEGORIA PREVALENTE e categorie scorporabili SUBAPPALTABILI nei limiti di Legge. 

Categorie Importo € Classifica 
Prevalente/Scorporabile 

Altra categoria 

Qualific
azione 

obbligat
oria 

(SI/NO) 

Categoria 
subappaltabile 

(SI/NO) 

OG 10 567.347,23 III Prevalente SI 
SI (entro i 

limiti di Legge)

OG 1 91.285,90 I Scorporabile SI SI (entro i 
limiti di Legge)

 
B) ALTRE CATEGORIE scorporabili, a qualificazione obbligatoria ma NON SUBAPPALTABILI 

salvo limiti di Legge, (art. 89, comma 11, del D.Lgs. 50/2016) 
 

Categorie Importo € Classifica 

   

II. 3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
Giorni 240 (duecentoquaranta) solari consecutivi, a decorrere dalla data indicata nel verbale di consegna, con le 
modalità indicate nello schema di contratto. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni, garanzie richieste e contributo A.V.C.P.: 

da presentare dal concorrente in sede di gara:  

a. la cauzione provvisoria di cui all’art. 93. D.Lgs. 50/2016 è pari al 2% del prezzo posto a 
base di gara. L’importo della stessa può essere ridotto del 50% e delle ulteriori percentuali 
previste dalla Legge per gli operatori economici in possesso delle certificazioni e 
registrazioni di cui all’art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016. La cauzione provvisoria può 
essere costituita alternativamente secondo le forme e le modalità previste dalla Legge (v. § 7 
del disciplinare di gara). 

b. il contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della L. 266/2005, 
che deve essere versato, a pena di esclusione, secondo le modalità indicate al punto 7.5 del 
disciplinare di gara poiché l’importo a base di gara è superiore ad € 150.000. (v. Delibera 
1300/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pubbl. G.U. Serie Generale n. 45 
del 23 febbraio 2018).  



c. Nota bene: l’offerta economica ed alcune delle dichiarazioni da presentare ai fini della 
partecipazione devono essere corredate di marca da bollo da € 16.00. La mancanza, 
l’insufficienza, l’irregolarità del bollo comportano il successivo invio dei documenti al 
competente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate, per la loro regolarizzazione a norma di 
Legge e con eventuale applicazione di sanzioni da parte della stessa Agenzia. 

da presentare dal soggetto aggiudicatario:  

d. la cauzione definitiva di cui all’art. 103, comma 1, D.Lgs. 50/2016, è pari al 10% 
dell’importo contrattuale ed eventualmente incrementata nelle misure previste dall’art. 103, 
comma 1 citato. Ai sensi dell’art. 103, comma 1, citato, l’importo della stessa può essere 
ridotto al 50% e delle ulteriori percentuali per gli operatori economici di cui al punto a. La 
cauzione definitiva può essere costituita secondo le forme e le modalità previste dalla Legge 
(v. § 7 del disciplinare di gara). 

Ove il concorrente intenda usufruire del beneficio della riduzione percentuale dell’importo 
delle cauzioni, provvisoria e definitiva di cui, rispettivamente agli artt. 93 e 103 D.Lgs. 
50/2016, dovrà contestualmente documentare il possesso dei requisiti nei modi prescritti 
dalle norme vigenti. 

e. la polizza per danni e responsabilità civile: sarà costituita dal soggetto aggiudicatario, ai 
sensi dell’art. 103, comma 7, D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dallo specifico 
articolo dello Schema di contratto allegato al Capitolato speciale. La somma da assicurare 
per gli impianti e le opere, anche preesistenti, sarà pari all'importo del contratto al netto 
dell'I.V.A. Il massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi sarà 
pari al 5% della somma sopra indicata, assicurata per le opere e, in ogni caso, per un 
importo variabile da un minimo di € 500.000 (Euro cinquecentomila) ad un importo 
massimo di € 5.000.000 (Euro cinquemilioni). 

f. spese contrattuali relative al presente appalto. Esse ammontano a circa € 1.450,00. Tale 
importo dovrà essere versato dal contraente, entro cinque giorni dalla data di stipulazione 
del contratto, sul c/c/p 5082 intestato alla Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Cagliari (v. art. 16-bis, R.D. 18.11.1923, n. 2440). Le modalità del versamento e di 
presentazione della relativa ricevuta sono specificate nel disciplinare di gara al punto 7.5.2. 

g. le garanzie di cui alle lettere a) e d) dovranno essere presentate, a pena di esclusione, 
con le modalità e i tempi specificati nel punto 7 del disciplinare di gara ed in 
conformità alla normativa vigente. In particolare si evidenzia che: 
1. la cauzione provvisoria dovrà avere una validità non inferiore a 180 giorni dal 

termine ultimo di presentazione delle offerte; la stessa cauzione dovrà essere corredata 
dall’impegno del garante a rinnovare la suddetta garanzia, su richiesta della Stazione 
Appaltante per un periodo di ulteriori 180 giorni ai sensi dell’art. 93, comma 5, D.Lgs. 
50/2016; 

2. la cauzione provvisoria e la cauzione definitiva dovranno essere corredate, a pena 
di esclusione, dell’autentica notarile della firma che accerti l’identità e i poteri del 
soggetto firmatario della polizza stessa. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: 

Il finanziamento è previsto sul Cap. 7120/20 area SME - E.F. 2018 del bilancio del Ministero 
Difesa ed il pagamento delle opere eseguite avverrà a corpo secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara e nello schema di contratto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori 
aggiudicatario dell’appalto: è data facoltà alle imprese di presentare offerta ai sensi dell’art. 48 
D.Lgs. 50/2016 e avvalersi ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. 50/2016 secondo quanto specificato nel 
disciplinare di gara.  

 



 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E DI ESECUZIONE 

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore nonché informazioni e 
formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico 
che questi deve possedere. 

III.2.1.1) Situazione personale degli operatori inclusi i requisiti di partecipazione: 
Soggetti ammessi a concorrere: sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i 
soggetti indicati agli artt. 45 e 48, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 (vedi disciplinare di gara punto 1). 

1) Requisiti di ordine generale: 

Sono esclusi dalla procedura di affidamento, né possono essere affidatari di subappalti i 
soggetti che si trovino in una delle condizioni di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e, inoltre, i 
soggetti per i quali sussiste/sussistono: 
a) la contemporanea partecipazione dei concorrenti alla gara in più di un raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario ovvero la partecipazione alla gara anche in forma 
individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio 
ordinario di concorrenti;  

b) la partecipazione alla gara in qualsiasi altra forma dell’operatore economico indicato dal 
consorzio di cui all’art 45, comma 2, lettera b) o c) come soggetto per il quale il consorzio 
stesso concorre, ai sensi dell’art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016; in caso di violazione sono 
esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; 

c) l’avvalimento della stessa impresa ausiliaria da parte di più concorrenti e la partecipazione 
contemporanea sia dell’impresa ausiliaria sia di quella che si avvale dei requisiti 

2) Requisiti di ordine speciale 

Ai sensi dell’art. 216, comma 14, D.Lgs. 50/2016, fino all’adozione delle linee guida di cui 
all’art. 83, comma 2, D.Lgs. 50/2016, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla Parte II, 
Titolo III del D.P.R. 207/2010.  
Pertanto, i concorrenti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine di presentazione 
dell’offerta, devono possedere: 
 
a) iscrizione nel Registro della Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato o nel 

Registro delle Commissioni provinciali per l’Artigianato per i concorrenti cittadini italiani o di 
altro Stato membro residenti in Italia; 
ovvero  
iscrizione in uno dei Registri professionali o commerciali di altro Stato membro per i 
concorrenti cittadini di altro Stato membro non residenti in Italia; (v. punto 3 lett. A del 
disciplinare) 

b) attestato SOA ai sensi del D.P.R. 207/2010 che prevede la qualificazione obbligatoria per 
chiunque esegua lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00. L’attestazione SOA 
deve essere rilasciata da società di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata; deve essere 
in corso di validità e deve documentare il possesso della qualificazione nelle categorie e 
classifiche adeguate ai lavori da assumere. 

c) nel caso di concorrente (straniero) legittimamente non in possesso dell’attestato SOA, 
le imprese stabilite in altri Stati di cui all’art. 49, co. 1, D.Lgs. 50/2016, prive di attestazione 
SOA, per partecipare alla gara devono essere in possesso, ai sensi del D.P.R. 207/2010, di 
tutti i requisiti prescritti per la partecipazione delle imprese italiane alle gare (v. punto 3 n. 2 
lett. C) del disciplinare). 
 

III.2.1.2) Modalità di dichiarazione dei requisiti 
I concorrenti dovranno presentare, a pena di esclusione, con le modalità indicate nel disciplinare di 
gara, dichiarazioni sostitutive in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestanti 



il possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa vigente ed elencati nel 
disciplinare di gara (punti 2 e 3). 

L’inosservanza delle prescrizioni, relative alla documentazione da presentare, previste “a pena di 
esclusione” dal bando e dal disciplinare di gara nonché in tutti i casi stabiliti dalla Legge è 
disciplinata dall’art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016. 

Pertanto la mancanza, l’incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale della documentazione 
può essere regolarizzata con la procedura del soccorso istruttorio di cui al citato art. 83 (v. punto 
11.2 del disciplinare), la quale prevede che la Stazione Appaltante assegni al concorrente un 
termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso 
del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 
consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO  DI PROCEDURA  
Aperta        Ristretta accelerata       Ristretta       Negoziata accelerata        Negoziata  

IV.1.1) Sono già stati scelti candidati? NO  SÌ  

IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor 
prezzo (o massimo ribasso): ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 il criterio del massimo 
ribasso può essere utilizzato per le ipotesi in esso tassativamente elencate, tra le quali, in particolare, 
quella – di cui al comma 4 lett. a) - di lavori di importo pari o inferiore ad un milione di euro, tenuto 
conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara 
avvenga sulla base del progetto esecutivo. L’esigenza in oggetto rientra nella suddetta ipotesi 
legislativa posto che si tratta di lavori di importo inferiore ad un milione di euro. 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016 si procederà all’esclusione automatica delle 
offerte con una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata, 
previo sorteggio in sede di gara, con uno dei metodi di cui all’art. 97, comma 2, lett. a), b), c), d) ed 
e) D.Lgs. 50/2016 (vedi punti 11 e 12 del disciplinare). 
Qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, non si procederà all’esclusione automatica, fermo 
restando che, ai sensi del citato art. 97, comma 6, la Stazione Appaltante può valutare – secondo le 
modalità di cui al medesimo articolo - la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 
appaia anormalmente bassa.  
In base all’art. 95, comma 10 D.Lgs. 50/2016, nell’offerta l’operatore deve indicare i propri costi 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO. 

IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari - condizioni per ottenerli: 
Si vedano il disciplinare di gara, contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto 
nonché il capitolato speciale d’appalto, gli elaborati grafici, il piano di sicurezza e 
coordinamento e lo schema di contratto contenente le condizioni amministrative, necessari per 
formulare l’offerta. 
E’ possibile consultare la documentazione online all’indirizzo web 
http://www.esercito.difesa.it/comunicazione/bandi-di-gara/Pagine/Elenco-Bandi.aspx. 



Qualsiasi informazione di carattere amministrativo inerente alla presente gara può essere richiesta 
all’Ufficio Amministrativo - Sezione Contratti del 14° Reparto Infrastrutture al n. tel. 
070/60342533 o 070/370215. 

Qualsiasi informazione di carattere tecnico-ingegneristico inerente alla presente gara può essere 
richiesta all’Ufficio Lavori dell’Ente Appaltante al n. tel. 070/60342553 o 070/60342541. 
 
IV.3.2) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: VENTIDUE MAGGIO 2018, ore 16,30. 

IV.3.3) Lingue utilizzabili nelle offerte: ITALIANO. 

IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta e termini 
per la stipulazione del contratto: 
Per esigenze organizzative determinate dalla particolare struttura dell’Amministrazione della 
Difesa, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.Lgs. 50/2016 questa Amministrazione si riserva di 
stipulare il contratto in deroga al termine di 60 giorni stabilito dal citato articolo.  
Pertanto il concorrente, dovrà impegnarsi a mantenere irrevocabile l’offerta per il periodo 
complessivo di durata della cauzione provvisoria ai sensi degli artt. 32, comma 6, e 93, comma 5, 
D.Lgs. 50/2016. 

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte: come indicato nel disciplinare di gara al punto 11. 

IV 3.5.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 
suddetti legali rappresentanti. 

IV.3.5.2) Data, ora e luogo di svolgimento della gara: 
La gara si svolgerà presso l’indirizzo di cui al punto 1, con le modalità indicate al punto 11 del 
disciplinare di gara, nei seguenti giorni: 

1^ Seduta – Apertura plichi: VENTITRE' MAGGIO 2018, ore 09,00; 

2^ Seduta – Apertura offerte economiche e individuazione aggiudicatario TRENTA MAGGIO 
2018, ore 09,00; 

Le operazioni di gara sopra descritte potranno essere aggiornate ad altra ora o a giorni successivi. In 
tal caso, le variazioni verranno comunicate con avviso pubblicato sul sito: www.esercito.difesa.it (nella 
sezione: bandi di gara ) /// che varrà quale comunicazione a tutti i concorrenti. 

Per garantire il corretto svolgimento della procedura di gara, l’Amministrazione si riserva di 
anticipare o posticipare la seduta di apertura delle offerte economiche e di individuazione 
dell’aggiudicatario (2^ seduta) previa comunicazione via pec alle imprese partecipanti. 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?         NO      SÌ  

V.2) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO 
DAI FONDI DELL’UE?        NO      SÌ  

V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  

Responsabile Unico del procedimento: Ten. Col. g. (gua. alp.) Andrea Moricca – Comandante 
del 14° Reparto Infrastrutture. 

Modalità di verifica dei requisiti di partecipazione: AVCPass. 

Ai sensi dell’art. 216, comma 13, D.Lgs. 50/2016, fino alla data di entrata in vigore del decreto di 
cui all’art. 81, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti e gli operatori economici 
utilizzano la banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC. Pertanto, tutti i soggetti interessati a 
partecipare alla procedura devono registrarsi, al sistema AVCPass accedendo all’apposito link sul 
portale ANAC al fine di acquisire il “PASSOE” che dovrà essere prodotto in sede di 
partecipazione alla gara (v. disciplinare di gara punto 7.6). 



V.4) Sopralluogo: è facoltà del concorrente eseguire un sopralluogo presso la ID 1898 - SILIQUA 
(CA) - Deposito Munizioni "TUVOI", secondo le modalità specificate nel disciplinare di gara al 
punto 10. 

V.5) Le informazioni di dettaglio in merito alla procedura di gara sono specificate nel 
disciplinare al quale si rinvia. 

In sede di partecipazione alla gara, il concorrente dovrà indicare il domicilio, l’indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC) al fine dell’invio delle comunicazioni inerenti la procedura di gara, 
incluse quelle di cui all’art. 76 D.Lgs. 50/2016. 

 

V.6) Il contratto, stipulato in forma pubblico amministrativa, sarà redatto e sottoscritto in 
modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016. 

V.7) Subappalto: è ammesso entro il limite del 30% dell’importo contrattuale, secondo quanto 
previsto dall’art. 105 D.Lgs. 50/2016 (vedi anche punto 15 del disciplinare di gara).  

Pagamento: l’Amministrazione corrisponderà direttamente al subappaltatore, al cottimista, al 
prestatore di servizi ed al fornitore di beni e lavori l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi 
eseguiti nei casi espressamente previsti dall’art. 105, comma 13, D.Lgs. 50/2016. 

V.8) Informazioni relative alla pubblicità: 

Il bando di gara e il relativo disciplinare sono pubblicati, in forma integrale, sul sito 
www.esercito.difesa.it e www.serviziocontrattipubblici.it. 

L’estratto del bando di gara verrà pubblicato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 73, 
comma 4, e 60, comma 1 D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 2 e 3 D.M. 2 dicembre 2016, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale relativa ai contratti pubblici, in un quotidiano a 
diffusione Nazionale (La Repubblica), in un quotidiano a diffusione locale (Unione Sarda) e dal 
13/04/2018 al 22.05.2018 nella bacheca di questo Reparto. 

L’esito della procedura di affidamento sarà comunicato ai sensi del combinato disposto dell’art. 
76 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 4, lettera b), D.M. 2 dicembre 2016; sarà altresì pubblicato sui siti 
www.esercito.difesa.it e www.serviziocontrattipubblici.it. 

Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara dovranno essere 
rimborsate a questa Stazione Appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 
dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 2 dicembre 2016. 

Cagliari, 12.04.2018 
 

IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(Funz. Amm.vo Dott.ssa Angela Maria PIGA)  

L’ORIGINALE, FIRMATO, E’ CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTO UFFICIO 

 


